
Motion till riksdagen 

1988/89: Kr286 

av Lars Ahlström m. fl. (m, fp, c, mp) 
Ostindiefararen Götheborg 

Ostindiefararen Götheborg förliste den 12 september 1745. Hon hade då 
gjort sin tredje resa till Kina och efter en mer än 2-årig seglats, som 
inneburit svåra umbäranden för de ombordvarande, rände hon rakt upp 
på grundet Hunnebådan utanför Nya Älvsborgs fästning i inloppet till 
Göteborgs hamn. 

Stiftelsen Ostindiefararen Götheborg bedriver sedan 1986 marinarkeo
logiska utgrävningar av fartyget. I lasten fanns alla dåtidens exotiska varor 
såsom siden, kryddor, te, rotting, porslin. För att få en uppfattning om 
värdet av en enda fartygslast kan nämnas att det motsvarade ungefår en 
dåtida statsbudget. 

Huvuddelen av de fynd som gjorts vid den marinarkeologiska undersök
ningen består av skärvor av den stora mängd porslin som fartyget medför
de från Kina. Ett inte obetydligt antal hela porslinsföremål påträffades 
också. Skärvorna har efter rengöring sorterats efter fyndplats, föremålstyp 
och dekor. På grundval härav har föremålens form och dekor kunnat i 
detalj rekonstrueras. Tillsammans ger resultatet av detta arbete en god bild 
av sammansättningen av den porslinslast, som Götheborg medförde från 
Kanton l 745. Tallrikar, fat, koppar och skålar har nu liksom dess dekor 
kartlagts och redovisas med sina belägg på ett stort antal montrar och 
därtill hörande rekonstruktionsritningar. En större vetenskaplig redovis
ning föreligger i snart avslutat manuskript och kommer under 1989 att 
publiceras. 

Hittills, januari 1989, har ca 2 miljoner enstaka skärvor, vägande 2 ton, 
genomgåtts, granskats och katalogiserats. Ur museal synpunkt kan denna 
stora mängd skärvor omöjligen inregistreras och sparas. Avsikten är att 
bevara ett representativt urval innehållande prover på alla de typer av 
föremål och mönster som påträtfats samt att överlämna detta till Göte
borgs museer. Den stora mängd av skärvor som därefter saknar större 
vetenskapligt intresse och knappast i sin helhet kan bevaras utan stora 
olägenheter och kostnader torde utan större men kunna avyttras. 

För att kunna fortsätta och fullfölja den marinarkeologiska undersök
ningen av Ostindiefararen Götheborg fordras dock att medel för detta 
ändamål anskaffas. Dessa skulle då huvudsakligen användas för den un
dersökning av fartygets konstruktion och utrustning som planeras. De 
många föremålen från bl. a. besättningens ägodelar som vittnar om livet 
ombord utgör en annan intressant och viktig del av denna undersökning. 

Från allmänhetens sida har Intresset för porslinsskärvorna också varit 
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mycket stort. Skulle Stiftelsen därfor som souvenirer kunna få försälja en 
del av den stora mängd porslinsskärvor som bärgats och som ständigt 
växer, skulle detta utan tvivel kunna ge ett inte oväsentligt tillskott till 
inkomsterna och bidraga till att möjliggöra en fortsättning av de marinar
keologiska undersökningarna i samma omfattning som hittills och i linje 
med vad ovan anförts. 

Riksantikvarieämbetet borde därför bevilja Stiftelsen Ostindiefararen 
Götheborg tillstånd att som souvenirer få försälja en del av de porslins
skärvor som bärgats från vraket av Ostindiefararen Götheborg. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 
att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i 

motionen anförts om försäljningen av fynd från Ostindiefararen 
Götheborg. 

Stockholm den 24 januari 1989 

Lars Ah/ström (m) 

Rune Thoren (c) Inge/a Mårtensson (fp) 

Elisabet Franzen (mp) 
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